
 

 

 

 

 

73100  LECCE  -  Via Marugi n.29  –  C.F. 93013610758  -  Tel/Fax  0832 23 34 20  -  www.itesolivettilecce.edu.it 

Email: LETD08000R@istruzione.it  PEC: LETD08000R@pec.istruzione.it 
Pag. 1 a 3 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 

ADRIANO OLIVETTI  

LETD08000R 

 

Prot. n. 007192                                                  Lecce, 05 luglio 2021 
 

All’Albo 
ITES “A. Olivetti” 

 

Al Sito Web 
ITES “A. Olivetti” 

 

Agli Atti PON Avviso 9707/2021 
“Apprendimento e socialità”. 

 
 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 “Apprendimento e socialità”. 
Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 

l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 
Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.1 - Azione 10.1.1 
Sottoazione 10.1.1A - Interventi per il successo scolastico degli studenti 

Lettera di autorizzazione del MI prot n. AOODGEFID/17665 del 07 giugno 2021 
Codice progetto 10.1.1A-FSEPON-PU-2021-232 

Progetto “Ripartiamo dalla scuola”. 
CUP H83D21001090006 

CIG Z6D3257B54 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO 
per attività di formazione di n. 30 ore per il Modulo “Gli sport all'aria aperta” 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 
D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Visto  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 

Considerata la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 
2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC 

Visto  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50” 

http://www.itesolivettilecce.edu.it/
LETD08000R@istruzione.it
LETD08000R@pec.istruzione.it
Protocollo 0007192 2021 05/07/2021 09:42:53



 

 

 

 

73100  LECCE  -  Via Marugi n.29  –  C.F. 93013610758  -  Tel/Fax  0832 23 34 20  -  www.itesolivettilecce.edu.it 

Email: LETD08000R@istruzione.it  PEC: LETD08000R@pec.istruzione.it 
Pag. 2 a 3 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107"; 

Considerato  in particolare l’Art. 44 del D.I 28 agosto 2018, n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 

Considerato  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma annuale 
si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

Nelle more dell’approvazione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 in applicazione del Decreto “Esercizio 
provvisorio Programma Annuale 2021” prot.n. 0090 del 07/01/2021; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 

Visto  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal 
Consiglio d’Istituto in data 19/02/2019 prot. n. 001411 del 20/02/2019 “Regolamento di istituto volto a 
disciplinare le attività istruttorie e negoziali della istituzione scolastica inerenti i servizi, lavori e forniture 
nonché le attività’ istruttorie e contrattuali a.s. 2018/2019”; 

Visto  l’Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27 aprile 2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 
delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza 
Covid -19 (APPRENDIMENTO E SOCIALITÀ). Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione 
– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 – Sottoazioni “10.1.1A - Interventi per il successo 
scolastico degli studenti” e “10.2.2A - Competenze di base”; 

Vista  l’Autorizzazione alla attuazione del progetto con lettera di formale autorizzazione del MI prot n. 
AOODGEFID/17665 del 07 giugno 2021; 

Visto  il decreto prot. n. 006326 del 23/06/2021 “PON 10.1.1A-FSEPON-PU-2021-232 “Ripartiamo dalla scuola” e 
10.2.2A-FSEPON-PU-2021-254 “Un anno di ripresa e resilienza” - Avviso pubblico 9707/2021 – Realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 
studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). - Assunzione in Bilancio: 
variazioni al Programma Annuale” di assunzione in bilancio nel Programma Annuale 2021; 

Considerato  che il suddetto progetto prevede il modulo formativo “Gli sport all'aria aperta”, nei quali sono previste attività 
di Educazione motoria, Sport e gioco didattico; 

Tenuto conto  che “Le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-
2020” prevedono il ricorso a parteneriati e collaborazioni con Amministrazioni centrali e locali, associazioni, 
fondazioni, enti del terzo settore, università, centri di ricerca, operatori qualificati in funzione degli obiettivi da 
perseguire; e che nell’ambito di tali partenariati vengano individuati le figure di esperto richieste 
dall’Istituzione scolastica; 

Rilevata  l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura della formazione che si intende acquisire; 

Considerato  che l’ASD “ESTREMA OUTDOOR”, rappresentata da Nuzzone Armando, con sede legale in Lecce CAP 73100 Via 
G. Tricarico n.16, dispone di risorse umane altamente qualificate, atte a realizzare le attività e gli obiettivi 
previsti nel modulo “Gli sport all'aria aperta” del progetto “Ripartiamo dalla scuola” – Codice 10.1.1A-FSEPON-
PU-2021-232; 

Vista  la disponibilità finanziaria nel progetto P0208 “PROGETTI DI APPRENDIMENTO E SOCIALITA' AVVISO 9707/21 
RIPARTIAMO DALLA SCUOLA”; 

 
DETERMINA 

 
Art. 01 
L’espletamento della procedura per l’affidamento diretto all’ASD “ESTREMA OUTDOOR” - CF e Partita IVA 04275450759 - di un 
intervento formativo di n. 30 ore da svolgersi presso le sedi esterne all’Istituto nell’ambito del modulo formativo “Gli sport 
all'aria aperta” del progetto “Ripartiamo dalla scuola” – Codice 10.1.1A-FSEPON-PU-2021-232; 
 
 

Art. 02 
Di autorizzare la spesa omnicomprensiva di ogni onere a carico dello Stato o di Iva se dovuta di € 2.100,00 (euro 
duemilacento/00) da porsi a carico del Programma Annuale Scheda Finanziaria P0208 “PROGETTI DI APPRENDIMENTO E 
SOCIALITA' AVVISO 9707/21 RIPARTIAMO DALLA SCUOLA” dell’Esercizio Finanziario 2021. 

http://www.itesolivettilecce.edu.it/
LETD08000R@istruzione.it
LETD08000R@pec.istruzione.it


 

 

 

 

73100  LECCE  -  Via Marugi n.29  –  C.F. 93013610758  -  Tel/Fax  0832 23 34 20  -  www.itesolivettilecce.edu.it 

Email: LETD08000R@istruzione.it  PEC: LETD08000R@pec.istruzione.it 
Pag. 3 a 3 

 

Il responsabile del Procedimento di cui all'art. 31 del D.Lgs 50/2016 è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Patrizia Colella. 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Patrizia COLELLA 

Firmato  digitalmente 

http://www.itesolivettilecce.edu.it/
LETD08000R@istruzione.it
LETD08000R@pec.istruzione.it

		2021-07-05T10:32:45+0200




